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Abstract

This thesis provides comprehensive description of a new phenomenon of

peer-to-peer insurance focusing on the classification of its main tendencies.

The extended overview is accompanied by the original and unique analysis

of the business model of The First Club Insurance Carrier, the only Czech

peer-to-peer insurance company. The suitability of the concept developed by

The First Club Insurance Carrier is tested using five different scenarios de-

rived from its competitors on the Czech insurance market. The profitability

and ability to produce payable bonuses for clients in an appropriate amount

as proposed by the founders of the company are considered on the ground

of scenarios simulating the future development of The First Club Insurance

Carrier. On the basis of the created prediction scenarios, the research con-

cludes that the company could achieve a positive economic result in next few

years. The amount of givebacks (payable bonuses) has not accomplished the

expected amount of 15% of the gross earned premium but it ranges between

9% and 10% in most scenarios. This thesis offers also some requirements

for more favorable outcomes (such as a better distribution of gross earned

premium between reinsurance and claims expenses). The subsequent what-

if analysis showed the insignificance of the potential deviation arising from

the modification of the scenarios and supports the outcomes of the business

model analysis.

Abstrakt

Tato práce poskytuje komplexńı popis nového fenoménu peer-to-peer pojǐstě-

ńı se zaměřeńım na vymezeńı jeho hlavńıch tendenćı. Rozš́ı̌rený přehled je

doprovázen originálńı a jedinečnou analýzou obchodńıho modelu PRVNÍ

KLUBOVÉ pojǐst’ovny, jediné české peer-to-peer pojǐst’ovny. Vhodnost kon-

ceptu vyvinutého společnost́ı PRVNÍ KLUBOVÁ pojǐst’ovna je testována

pomoćı pěti r̊uzných scénář̊u odvozených od konkurenčńıch společnost́ı na

českém pojistném trhu. Ziskovost a schopnost vytvářet splatné bonusy

pro klienty v požadované výši, jak navrhuj́ı zakladatelé společnosti, jsou

zvažovány na základě scénář̊u, které simuluj́ı budoućı vývoj PRVNÍ KLUBO-

VÉ pojǐst’ovny. S použit́ım vytvořených předpovědńıch scénář̊u dospěl výz-

kum k závěru, že by tato společnost mohla v př́ı̌st́ıch několika letech dosáhn-

out pozitivńıho hospodářského výsledku. Množstv́ı bonus̊u (nazývaných též

givebacks) nedosáhlo předpokládané výše 15% hrubého zaslouženého pojist-

ného, ale ve většině scénář̊u se pohybuje mezi 9% a 10%. Tato práce přibĺıž́ı

také některé podmı́nky, které zaručuj́ı př́ıznivěǰśı výsledky (např. lepš́ı

rozděleńı hrubého pojistného mezi zajistné a pojistné náklady). Následná

citlivostńı analýza ukázala nevýznamnost potenciálńı odchylky vyplývaj́ıćı

z úpravy scénář̊u a podporuje výsledky analýzy obchodńıho modelu.
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Strong competition in the insurance market has been the catalyst for the

recent creation of the innovative model of peer-to-peer insurance companies,

which follow the origins of the insurance sector. Deposits from policyholders,

which have not been used to pay out insurance claims or to cover operational

expenses and profit, are in most cases returned back to policyholders. This

thesis aims to describe the current peer-to-peer insurance system in a broad

range.

In 2015, the alternative insurer using concept peer-to-peer (The First Club

Insurance Carrier) appeared also in the Czech Republic. This thesis will ad-

dress the question whether the peer-to-peer concept meets the preconditions

for gaining a suitable position on the Czech insurance market. Positive and

negative aspects of the peer-to-peer insurance will also be mentioned in the

thesis, taking into account its overall profitability and its ability to pay back

a certain amount of premium to policyholders.

Contribution

Even though products and services of insurance companies are an inherent

part of today's world, innovative approaches such as the peer-to-peer model

are not scientifically explored in detail. Publlic awareness is also rather
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literature on this topic and in evaluation of this concept on the insurance
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Methodology

Data analyzed in this thesis will evaluate the ability of peer-to-peer compan-

ies to compete on the Czech insurance market. Evaluation of the concept

developed by The First Club Insurance Carrier will be done using the busi-

ness model analysis. Five different scenarios, based on data from annual

reports of five Czech non-life isurers, will simulate future development of the

Czech peer-to-peer insurer on condition of using its current business model.

It will ascertain whether this concept will enable to produce profit and be-

nefits paid back to policyholders in a appropriate amount in the future.
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3. New trends in insurance
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11 Scenario 3, Original model: Direct Pojǐst’ovna . . . . . . . 67
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Introduction

A substantive development of the technology and innovations in econom-

ics together with the expansion of a social network had an immense impact

also on the insurance industry. An effort to combine the return to the roots

of insurance and utilization of the most advanced technology initiate the

formation of the peer-to-peer concept. This unconventional approach puts

emphasis on moral principles and interpersonal relationships.

The alternative insurance institutions1 and platforms strive for a price re-

duction of insurance products and some of them return part of the premium

to their clients. This part of premiums paid to clients, called givebacks, is

correlative of policyholder's responsible treatment that eliminates a num-

ber and a value of insurance claims in a corresponding year. Numerous

platforms enable their policyholders to create separated groups that only

share risk and gain with the pacirticipants. Although, the various types of

peer-to-peer platforms differs significantly, they are all linked to an idea of

elimination of claims, abusive practices and frauds and a combination of fair

risks securing.

As a reaction to the formation of dozens of alternative insurers, brokers,

1 For the purposes of the comparison of insurance companies on the market and new peer-to-peer

platforms, these terms will be used: traditional (conventional) insurers and alternative (non-traditional)

insurers.
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and platforms, this trend has also appeared on the Czech insurance market.

Primarily, its unconventional business model is worth mentioning. The First

Club Insurance Carrier concentrates the gross earned premium2 to one pool.3

The portion of 17% of the gross earned premium is used for covering expenses

of the insurer. Furthermore, a certain amount is used for settling claims and

other costs and profit generation. Three quarters of the remaining part can

be paid out to the policyholders as givebacks. Although the start-up shows a

considerable economic loss, supporters of this project predict an auspicious

and lucrative future development.

This thesis was created in response to the acute shortage of literature

dealing with this topic. The scientifically interesting phenomenon of the

peer-to-peer insurance, based on a deep philosophical idea with sophisticated

economic foundations, has never been described comprehensively. Not only

the shortage of information but also an insufficient number of analyses and

tests on this alternative sector have caused widespread mistrust of the peer-

to-peer platforms.

This thesis aims at describing model peer-to-peer in a wide range and con-

text. The descriptive part focuses on the detailed principles of the function-

ing of alternative insurance platforms and their classification. The principal

contribution of this study consists in the innovative demarcation of different

types of peer-to-peer insurance structures that will hopefully improve the

overview of this complicated issue. Since the peer-to-peer start-ups contain

countless trends, this thesis is a result of exploring a huge number of al-

ternative insurers all over the world. For better illustration and insight on

this topic, specific examples will be provided through insurance platforms:

Friendsurance, Guevara, The First Club Insurance Carrier, Riovic, Inspeer,

Besure, PeerCover, Lemonade, Teambrella, TongJuBao, and Versicherix.

An equally important emphasis is devoted to the analytical part of the

2 The term gross unearned premium represents the portion of gross written premium that is connected

with the following years.
3 The pool in this context is a collective financial fund that contains contributions from members and

is used for settling claims and other costs.

Introduction 3

thesis, which will focus on the forecast whether this concept can survive on

the Czech insurance market. The competitiveness and profitability of The

First Club Insurance Carrier will be tested. Scenarios simulating the devel-

opment of this peer-to-peer insurance company will be used. Annual data of

5 classical non-life insurers will be modified to illustrate the future expansion

of The First Club Insurance Carrier. Their financial management will be

synchronized with the business model of the Czech peer-to-peer company

using the changes in items of their profit and loss statement.

On the ground of the available data of The First Club Insurance Carrier

together with notes acquired at the personal meeting with the Chairman

of the Board of The First Club Insurance Carrier, Marek Orawski, and

information about other players on this market, this thesis aims to answer

the following two questions:

1. Is the business model of The First Club Insurance Carrier able to pro-

duce givebacks in a proportion of at least 15% of the gross earned

premium?

2. Is the business model suitable for ensuring the profitability of The First

Club Insurance Carrier?

The main motivation for this analysis is the crucial importance of the

insurance sector within the financial system and the potential impact of the

failure of some insurance companies on the development of the entire finan-

cial environment. This research is beneficial for potential clients and also

for professionals in the insurance sector.

The thesis contains theoretical part and the analytical section and is struc-

tured as follows. Chapter 1 devoted to the theoretical aspects introduces the

basic concepts of the insurance sector and focuses on the regulation and ac-


[…]


Oher income 3 461 000 3 461 000

Other technical expenses 13 572 000 13 572 000

Financial investment expenses 455 667 000 455 667 000

Other expenses 2 406 000 2 406 000

Operating costs

Personnel costs 36 465 000 33 622 768

Remuneration to members of statutory bodies 4 103 000 0 4)

Rent costs 5 863 000 1 550 000

Commissions paid to nsurance intermediaries 52 538 000 0

Investment property 532 000 0 5)

IT maintenance 3 760 000 3 760 000

Postage expenses 1 172 000 1 172 000

Depreciation 929 000 501 000

Amortisation 5 425 000 5 425 000

Other operating costs -2 546 000 -2 546 000 6)

Internal acquisition costs 3 900 000 3 900 000 7)

4) Remuneration to members of statutory bodies cannot be predicted prop-

erly. They are expected to be relativly negligible for The First Club Insur-

ance Carrier or already inserted as a part of personnel costs in the scenario.

5) Included already in the item: depreciation.

6) Other operating costs are included in the non-technical account. Preven-

tion of duplicity.

7) Internal acquisition costs inserted as a compensation of important item

consulting that is not included in the original model (note: also bank charges

are not included but their amount is expected to be rather low).

Scenario 3, Direct Pojǐst’ovna

Item Original Value Note

value in the scenario

[CZK] [CZK]

Gross earned premium 535 650 000 535 650 000

Outward reinsurance premium 142 456 000 142 456 000

Claims incurred, net of reinsurance 207 834 000 207 834 000

Commissions from reinsurers 25 975 000 25 975 000

Other technical income 9 015 000 9 015 000

Income from financial investments 289 475 000 289 475 000

Oher income 5 333 000 5 333 000

Other technical expenses 47 218 000 47 218 000

Financial investment expenses 282 843 000 282 843 000

Other expenses 30 253 000 30 253 000

Operating costs

Personnel costs 49 474 000 33 622 768

Commissions paid to insurance intermediaries 55 193 000 0

Postage expenses 4 382 000 4 382 000

Other operating expenses 11 222 000 5 425 000 8)

Material consumed and depreciation 8 403 000 501 000

IT maintenances 8 586 000 8 586 000

Travel and schooling costs 2 073 000 0

Material consumed 2 188 000 0 9)

Consulting 3 924 000 3 924 000

Marketing and promotion 453 000 0

Rent costs 6 850 000 1 550 000

Bank charges 813 000 813 000

Energy 141 000 0 10)

Reparation 447 000 0 11)

8) Important item of amortisation is not included, therefore, an account

of other operating expenses was inserted in the same value as amortisation

expenses recorded in Scenario 2 (original insurers from these scenarios are

similar).

9) Already included in the account: material consumed and depreciation

10) Included in rent costs.

11) Included in item: material consumed and depreciation

Scenario 4, Slavia pojǐst’ovna

Item Original Value Note

value in the scenario

[CZK] [CZK]

Gross earned premium 674 084 000 674 084 000

Outward reinsurance premium 225 345 000 225 345 000

Claims incurred, net of reinsurance 217 643 000 217 643 000

Commissions from reinsurers 45 910 000 45 910 000

Other technical income 9 256 000 9 256 000

Income from financial investments 6 426 000 6 426 000

Other income 2 553 000 2 553 000

Other technical expenses 22 882 000 22 882 000

Financial investment expenses 1 149 000 1 149 000

Other expenses 8 666 000 8 666 000

Operating costs

Material consumed, energy 2 433 000 0 12)

Travel and schooling costs 736 000 0

Rent costs 10 540 000 1 550 000

Leasing 492 000 0 13)

IT maintenance 3 348 000 3 348 000

Postage charges 3 616 000 3 616 000

Consulting 9 002 000 9 002 000

Personnel costs 62 185 000 33 622 768

Commissions paid to insurance intermediaries 78 289 000 0

Remuneration to members of statutory bodies 440 000 0 14)

Sickness benefits 972 000 0 15)

Sanctions 246 000 0 16)

Depreciation, amortisation 7 440 000 7 440 000 17)

12) Already included in depreciation and amortisation costs (because this

account is expected to be overestimated).

13) Leasing ommited. (The number of cars of The First Club Insurance

Carrier will be negligible in the future)

14) Remuneration to members of statutory bodies cannot be predicted prop-

erly. They are expected to be relativly negligible for The First Club Insur-

ance Carrier or already inserted as a part of personnel costs in the scenario.

15) Already included in personnel costs.

16) Not relevant.

17) Depreciation cannot be separated from this item; the amount of de-

preciation and amortisation inserted in the original value. It can cause an

overestimation.

Scenario 5, AXA pojǐst’ovna

Item Original Value Note

value in the scenario

[CZK] [CZK]

Gross earned premium 1 230 678 000 1 230 678 000

Outward reinsurance premium 35 053 000 35 053 000

Claims incurred, net of reinsurance 774 197 000 774 197 000

Commissions from reinsurers 657 000 657 000

Other technical income 5 275 000 5 275 000

Income from financial investments 52 263 000 52 263 000

Oher income 18 808 000 18 808 000

Other technical expenses 79 310 000 79 310 000

Financial investment expenses 39 745 000 39 745 000

Other expenses 8 226 000 8 226 000

Operating costs

Personnel costs 38 960 000 44 476 144

Depreciation 94 000 501 000

Amortisation 11 910 000 11 910 000

Consulting 616 000 616 000

Rent costs 0 1 550 000

Material consumed 263 000 0 18)

Travel costs 295 000 0

Marketing and promotion 8 282 000 0

Reinvoiced costs from servicing entity 64 404 000 0 19)

Other operating costs 31 151 000 31 151 000 20)

18) Already included in the item of depreciation.

19) Not relevant.

20) Omitted important items IT maintenances and statutory audit costs

(apart from that also bank charges are not included in the original model);

other operating costs are inserted in original value as a compensation of the

previously mentioned items.
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