Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Radka Doležalová

Advisor: Mgr. Petr Polák, MSc.

Title of the thesis:
Business Model Analysis of the Czech Peer-to-Peer Insurance
Carrier

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories. The minimum
length of the report is 300 words.

Radka Doležalová focuses in her thesis on a quite overlooked topic in the area of shared
economy – insurance. The insurance in general is topic not covered by any bachelor course
at IES, which makes is harder for the, but Radka read all necessary sources to get to know
the insurance market in a great detail. Overall the thesis is a comprehensive review of the
current state of art and evaluation of the business model adapted in the Czech Republic.
Main result is, that targets set up by the insurance carrier are ambitious but overall the
business model works. Radka worked on her thesis very independently and with great
enthusiasm – she even managed to interview one of the board member of První klubová
pojišťovna. I gladly provided my comments which were mostly incorporated and therefore I
do not have any major remarks to the thesis.

Contribution
There is lack of academic literature about peer-to-peer insurance since the topic is very new and there
is not sufficient amount of data for quantitative research. From this perspective I am very glad that
Radka managed to tackle these circumstances and create high quality thesis with original analysis.
The extensive description of alternative-finance insurance and differences between business models
is a companied by a detailed analysis of the situation in the Czech Republic. I must emphasize, that
Radka managed to interview one of the board members of První klubová pojišťovna, which underlines
the originaly of her work.

Methods
Given the data availablity Radka decided to use business-model analysis and look at the issue from
the key perspective of future sustainability. Originally we wanted to perform a stress-test, but as Radka
describes in her thesis, the balance sheet structure of newly established insurance carrier is not
suitable for such approach. Compared to her peers, it might seem, that the thesis is lacking
econometrics, but I see the way of performed analysis for the given purposes ideal. Constructing
scenarios and evaluating them is a very time-consuming excersise and I admire how Radka managed
to present the results.

Literature
Radka uses all available relevant literature, I cannot think about any other sources that would be
missing. She handles the sources correctly and summarizes available knowledge about peer-to-peer
insurance.

Manuscript form
The thesis is well written, it is easy to follow author’s thoughts and everything is explained thoroughly.
Radka uses very profound vocabulary and style. In her first draft I found only a few typological trifles,
which were corrected. As the thesis is very extensive and long, Radka could have used more charts to
make the reading more pleasant.

I recommend the thesis for defence and for reasons stated above I suggest grade A.
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Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 27

Literature (max. 20 points) 19
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě